SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 240, DE 30 DE MARÇO DE 2017

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de

março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro

de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos

termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na

planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO ANEXO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

ANEXO (Autorização de Cursos)

Registro
e-MEC nº Curso Nº de vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201607091 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

110 (cento e
dez)

FACULDADE PITÁGORAS DE
POÇOS DE CALDAS

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA JOÃO PINHEIRO, 1.046,
JARDIM DO GINÁSIO, POÇOS DE
CALDAS/MG

2. 201607092 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE PITÁGORAS DE

POÇOS DE CALDAS

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA JOÃO PINHEIRO, 1.046,
JARDIM DO GINÁSIO, POÇOS DE
CALDAS/MG

3. 201607093 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
JURÍDICAS, GERENCIAIS E
EDUCAÇÃO DE SINOP

IUNI UNIC EDUCACIONAL LTDA AV. BRASILIA, 955, SETOR
INDUSTRIAL, SINOP/MT

4. 201607128 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO

SUPERIOR SANTO ANDRÉ UNIESP S.A RUA DELFIM MOREIRA, 40,
CENTRO, SANTO ANDRÉ/SP

5. 201607130 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE MADRE THAIS SOCIEDADE EDUCACIONAL SUL

BAHIANA LTDA - EPP

AVENIDA ITABUNA, 1491, CENTRO
COMERCIAL GABRIELA CENTER,
CENTRO, ILHÉUS/BA

6. 201607131 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MADRE THAIS SOCIEDADE EDUCACIONAL SUL
BAHIANA LTDA - EPP

AVENIDA ITABUNA, 1491, CENTRO
COMERCIAL GABRIELA CENTER,
CENTRO, ILHÉUS/BA

7. 201607137 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

60
(sessenta) FACULDADE DE LUCÉLIA CENTRO DE ENSINO DA ALTA

PAULISTA CEALPA
RUA PASCHOAL MICALI, 3000,
CENTRO, LUCÉLIA/SP

8. 201607142 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE GUARULHOS SOCIEDADE PAULISTA DE
ENSINO E PESQUISA S/S LTDA

AVENIDA UBERABA, 251, VILA
VIRGÍNIA, ITAQUAQUECETUBA/SP

9. 201607159 FARMÁCIA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO

FACULDADE DE CIENCIAS E
TECNOLOGIA DO MARANHAO
LTDA - ME

RUA AARÃO REIS, 1000, CENTRO,
CAXIAS/MA

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

10. 201607195 BIOMEDICINA (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta) UNIVERSIDADE POTIGUAR APEC - SOCIEDADE POTIGUAR

DE EDUCACAO E CULTURA LTDA
RUA JOÃO DA ESCÓCIA, 1.561,
NOVA BETÂNIA, MOSSORÓ/RN

11 . 201607224 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte) FACULDADE FARIAS BRITO ORGANIZACAO EDUCACIONAL

FARIAS BRITO LTDA
RUA BARÃO DO RIO BRANCO,
2424, FATIMA, FORTALEZA/CE

12. 201607225 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte) FACULDADE FARIAS BRITO ORGANIZACAO EDUCACIONAL

FARIAS BRITO LTDA
RUA BARÃO DO RIO BRANCO,
2424, FATIMA, FORTALEZA/CE

13. 201607226 MARKETING (Tecnológico) 120 (cento e
vinte) FACULDADE FARIAS BRITO ORGANIZACAO EDUCACIONAL

FARIAS BRITO LTDA
RUA BARÃO DO RIO BRANCO,
2424, FATIMA, FORTALEZA/CE

14. 201607227 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e
vinte) FACULDADE FARIAS BRITO ORGANIZACAO EDUCACIONAL

FARIAS BRITO LTDA
RUA BARÃO DO RIO BRANCO,
2424, FATIMA, FORTALEZA/CE

15. 201607240
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

ESCOLA SUPERIOR DE
ENGENHARIA E GESTÃO DE
SÃO PAULO

ETAPA EDUCACIONAL LTDA RUA VERGUEIRO, 1951, VILA
MARIANA, SÃO PAULO/SP

16. 201607266 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE NORDESTE DEVRY EDUCACIONAL DO

BRASIL S/A

RUA ANTONIO GOMES
GUIMARÃES, 150, PRÉDIO, DUNAS,
FORTALEZA/CE

17. 201607267 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE NORDESTE DEVRY EDUCACIONAL DO
BRASIL S/A

RUA ANTONIO GOMES
GUIMARÃES, 150, PRÉDIO, DUNAS,
FORTALEZA/CE

18. 201607268 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE NORDESTE DEVRY EDUCACIONAL DO

BRASIL S/A

RUA ANTONIO GOMES
GUIMARÃES, 150, PRÉDIO, DUNAS,
FORTALEZA/CE

19. 201607337
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE PARAÍSO DO
CEARÁ

FIUSA EDUCACIONAL S/SIMPLES
LTDA - EPP

RUA SÃO BENEDITO, 344, SÃO
MIGUEL, JUAZEIRO DO NORTE/CE

20. 201607371 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA

DE CURITIBA
ESCOLA TECNOLOGICA DE
CURITIBA LTDA EPP

RUA ITACOLOMI, 450, PORTÃO,
CURITIBA/PR

21. 201607372 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA

DE CURITIBA
ESCOLA TECNOLOGICA DE
CURITIBA LTDA EPP

RUA ITACOLOMI, 450, PORTÃO,
CURITIBA/PR

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

22. 201607433 FISIOTERAPIA (Bacharelado)120 (cento e
vinte) FACULDADE MARTHA FALCÃO INSTITUTO DE ENSINO

SUPERIOR DA AMAZONIA LTDA
RUA NATAL, 300, ADRIANÓPOLIS,
MANAUS/AM

23. 201607435 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte) FACULDADE MARTHA FALCÃO INSTITUTO DE ENSINO

SUPERIOR DA AMAZONIA LTDA
RUA NATAL, 300, ADRIANÓPOLIS,
MANAUS/AM

24. 201607441 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE DE CASTANHAL FACULDADES INTEGRADAS DE

CASTANHAL LTDA - EPP
RODOVIA BR 316 KM 60, S/N,
APEÚ, CASTANHAL/PA

25. 201607444 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE SOCIESC SOCIEDADE EDUCACIONAL DE

SANTA CATARINA

RUA SALVATINA FELICIANA DOS
SANTOS, 525, ITACORUBI,
FLORIANÓPOLIS/SC

26. 201607447 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE SOCIESC SOCIEDADE EDUCACIONAL DE

SANTA CATARINA

RUA SALVATINA FELICIANA DOS
SANTOS, 525, ITACORUBI,
FLORIANÓPOLIS/SC

27. 201607474 DEFESA CIBERNÉTICA
(Tecnológico)

300
(trezentas)

FACULDADE DE INFORMÁTICA
E ADMINISTRAÇÃO PAULISTA VSTP EDUCACAO LTDA AVENIDA LINS DE VASCONCELOS,

1264, CAMBUCI, SÃO PAULO/SP

28. 201607475 DEFESA CIBERNÉTICA
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE INFORMÁTICA
E ADMINISTRAÇÃO PAULISTA VSTP EDUCACAO LTDA

AVENIDA PAULISTA, 1106, 7º
ANDAR, CONJUNTO 71, 72, 73 E 74,
BELA VISTA, SÃO PAULO/SP

29. 201607478 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE SOCIESC DE

CURITIBA
SOCIEDADE EDUCACIONAL DE
SANTA CATARINA

BR 116 - KM 106,5, 18.805,
PINHEIRINHO, CURITIBA/PR

(Publicação no DOU n.º 63, de 31.03.2017, Seção 1, páginas 28 e 29)